
 

SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY 

1 (2)

 

BESÖK:  STOCKHOLM -  VALH ALLAVÄGEN 195 
ÖSTERSUND – FORSKARENS VÄG 5, HUS UB 
KIRUNA – KASERNGATAN 14 
POST:  106 48 STOCKHOLM 
TEL :  08-698 10 00 
FAX :  08-698 14 80 
E-POST:  REGISTRATOR@NATURVARDSVERKET.SE 
INTERNET:  WWW.NATURVARDSVERKET.SE 

 

PRESSMEDDELANDE 
2008-12-05 

 
 
 

Etappmålen för järv och varg uppnått 
Situationen har ljusnat för järv- och vargstammarna . Nu står det klart att de 
nationella etappmål som riksdagen satt upp har nått s. Vintern 2008 
dokumenterades 111 föryngringar, kullar, av järv, o ch etappmålet är 90 
föryngringar. Etappmålet för varg är 20 föryngringa r och det har nåtts. Det här 
innebär att det finns cirka 490 järvar och minst 20 0 vargar i landet.  
 
–Samstämmiga rapporter tyder på att det kan vara några vargkullar till. Antalet 
kommer att kvalitetssäkras under vintern när det blir möjligt att spåra vargarna 
på snö och ta DNA-prov på hår och spillning för att särskilja olika familje-
grupper, säger Susanna Löfgren, chef för Viltförvaltningsenheten på 
Naturvårdsverket.  
 
Riksdagens beslut 2001 om Sammanhållen rovdjurspolitik satte minimimål för 
björn- och lodjursstammarna, medan etappmål angavs för mer hotade järv- och 
vargstammarna. Enligt detta beslut  ska en utvärdering göras när etappmålen är 
nått. Naturvårdsverket ansvarar för rapporteringen av antalet rovdjur och har lagt 
ut koordineringen av arbetet på Viltskadecenter.  
 
Varg finns främst i skogslandskapet i Mellansverige, och då Värmlands, 
Dalarnas, Örebro, Västmanlands och Gävleborgs län, men även i Västra 
Götaland. Det finns cirka 20 familjegrupper med valpar och därutöver ett antal 
revirmarkerande par.  

 

Vargen i Skandinavien var i det närmaste utrotad i mitten av 1900-talet. Den 
nuvarande stammen härstammar från tre östliga invandrare som kom hit under 
1970-1990-talen. DNA-analys av spillning från vinterns inventering i Gävleborg 
visar att det finns en fjärde invandrad hanvarg. Den vargen upptäcktes för första 
gången i Norrbotten för två år sedan och har därefter vandrat ner. Varghannen 
har bildat par med en skandinavisk hona och de har fått valpar i vinter.  

 

– Det här är första gången på över 15 år som den skandinaviska vargstammen 
fått tillskott av nya gener. Det behövs eftersom det är stor inavel i vargstammen, 
säger Susanna Löfgren.  
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Vargstammen har god tillväxt, men tillväxten påverkas av inavel, ungdödlighet, 
illegal jakt, trafikolyckor samt legal skyddsjakt. Naturvårdsverket kan besluta 
om skyddsjakt på vargar som skadar tamdjur. I år har tillstånd getts för 9 vargar, 
varav 7 fällts. Det är främst angrepp på får och jakthundar. Tamdjursägare har 
själva, med stöd av lagstiftningen, en möjlighet att försvara sina djur mot 
rovdjursangrepp. I år har fyra vargar fällts, varav 3 i försvar av jakthund, med 
åberopande av den lagstiftningen.    

 

– I år har det varit många angrepp på får i två områden som tidigare inte haft 
varg, vid Uddevalla och i Roslagen. Där har få tamdjursägare rovdjursavvisande 
stängsel. Det var upprepade angrepp och det saknades tid att sätta upp tillräckligt 
med stängsel för att förebygga nya angrepp. Därför tillät vi skyddsjakt på en 
varg i Bredfjäll och en i Roslagen, säger Susanna Löfgren.  

 

Hittills har 675 000 kronor betalats ut i ersättning för skador av varg. Totala 
ersättningen för alla rovdjursskador i år är drygt 1,1 miljoner kronor. De senaste 
åren har cirka 5 miljoner kronor per år betalats ut till tamdjursägare i ersättning 
för skador och bidrag till förebyggande åtgärder. Ersättningen till rennäringen 
för rovdjursförekomst uppgår till 47,5 miljoner kronor.  

 

Järven ökar 
Järven finns främst i fjällkedjan, men det finns järv även i skogslandet så långt 
söderut som norra Dalarna. Inventeringen vintern 2007/2008 har nu 
kvalitetssäkrats. Slutsumman är 76 säkra föryngringar och 31 sannolika, medan 
4 misslyckades. Flest föryngringar dokumenterades i Norrbottens län. 

 

– På vårvintern drabbades några samebyar extra av skador på ren orsakade av 
järv och lodjur, Därför tillät Naturvårdsverket skyddsjakt på 3 föryngringar och 
4 enskilda järvar. Det är svårt att förebygga skador på rennäringen av rovdjur, 
säger Susanna Löfgren.  

 

För ytterligare information, vänligen kontakta: 
Susanna Löfgren, chef Viltförvaltningsenheten, 08-698 15 40, 
susanna.lofgren@naturvardsverket.se  
Klas Allander, handläggare Viltförvaltningsenheten, 08-698 85 39, 
klas.allander@naturvardsverket.se 
Åke Aronsson, koordinator Viltskadecenter, 070-258 94 05 
ake.aronsson@ekol.slu.se  
Anneli Nivrén, presschef Naturvårdsverket, 08-698 13 12, 070-206 37 27, 
anneli.nivren@naturvardsverket.se 
 
Naturvårdsverket är den centrala miljömyndigheten. Vi medverkar till att 
miljöpolitiken genomförs effektivt och med hög kvalitet samt bidrar till att den 
utvecklas på ett ändamålsenligt sätt. Antalet anställda är 550. 


